
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου, οικιστικού συ-
νόλου (κτίρια I και II) που βρίσκεται εντός του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου Γερολιμένα 
του Δήμου Ανατολικής Μάνης Περιφερειακής 
Ενότητας Λακωνίας και καθορισμός ειδικών όρων 
και περιορισμών δόμησης σε αυτό.

2 Ανάκληση της 76/22-12-1980 (ΦΕΚ 123/τ.Δ’/3-3-1981) 
απόφασης Νομάρχη Γρεβενών «περί κήρυξης ως 
αναδασωτέας έκτασης 12,19 στρεμμάτων στη 
θέση “Ελάφι” της κοινότητας Καρπερού του Ν. 
Γρεβενών» και άρση της αναδάσωσης.

3 Αναγνώριση, ως προϋφιστάμενη του 1923, της οδού 
που συνδέει την επαρχιακή οδό Ανώγεια - Νίδα 
με την κορυφή Σκίνακας Ψηλορείτη, Δ. Ανωγείων 
Π.Ε. Ρεθύμνης Περιφέρειας Κρήτης.

4 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 
ρέματος που βρίσκεται στα ανατολικά του Anatolia 
Elementary School στο Δήμο Πυλαίας-Χορτιάτη.

5 Δέσμευση ζώνης διέλευσης οδού κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 3 του π.δ.  209/1998 «Λήψη μέτρων 
για την ασφάλεια της υπεραστικής συγκοινωνίας» 
για την υλοποίηση της εγκεκριμένης οριστικής με-
λέτης οδοποιΐας «ΜΕΛΕΤΗ ΚΟΜΒΟΥ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/26117/1367 (1)

Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου, οικιστικού συ-
νόλου (κτίρια I και II) που βρίσκεται εντός του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου Γερολιμέ-
να του Δήμου Ανατολικής Μάνης Περιφερεια-
κής Ενότητας Λακωνίας και καθορισμός ειδικών 
όρων και περιορισμών δόμησης σε αυτό. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των εδ. α και γ της παρ. 3 του άρθρου 6 

του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), 

όπως το εδ. α της παρ. 3 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 48 του ν. 4178/2013 «Αντιμετώπιση της Αυ-
θαίρετης Δόμησης - Περιβαλλοντικό Ισοζύγιο και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 174).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005, Α’ 98).

3. Το αριθμ. 15/1o/28-07-2017 απόσπασμα πρακτικού 
του Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής της Περιφερειακής Ενό-
τητας Λακωνίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

4. Την από 14-02-2018 αιτιολογική έκθεση της Δι-
εύθυνσης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονισμών 
και Αδειοδοτήσεων - Τμήμα Διατηρητέων Κτιρίων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και το αριθμ. 
ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/17950/1613/14-02-2018 έγγραφο της 
ίδιας Διεύθυνσης.

5. Την από 16-02-2018 σύμφωνη γνώμη των φερόμε-
νων ιδιοκτητών Παναγιώτη Μπάιζου και Κυριακής Τσα-
γκαράκη (με αριθμ. ΥΠΕΝ 9303/16-02-2018).

6. Την αριθμ. 113/συν. 9η/20-04-2018 γνωμοδότηση 
του Κεντρικού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

7. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής 
της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του 
οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το οικιστικό σύνολο 
αποτελούμενο από τα κτίρια I και ΙΙ, που βρίσκεται εντός 
του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου Γερολιμένα του 
Δήμου Ανατολικής Μάνης Περιφερειακής Ενότητας Λα-
κωνίας, στο Ο.Τ. 20, φερόμενo ως ιδιοκτησία Παναγιώτη 
Μπάιζου και Κυριακής Τσαγκαράκη, όπως αυτό φαίνεται 
με μαύρη διαγράμμιση στο σχετικό πρωτότυπο τοπο-
γραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:200 που θεωρήθηκε 
από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών 
Εφαρμογών και αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση συν-
δημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση.

2. Ως διατηρητέα χαρακτηρίζονται τα αρχικά κτίσματα 
κτίρια Ι και ΙΙ και οι εναρμονιζόμενες με αυτά μεταγε-
νέστερες προσθήκες, όχι όμως και τα πάσης φύσεως 
προσκτίσματα που αλλοιώνουν τα αρχικά.

3. Στα χαρακτηριζόμενα ως διατηρητέα κτίσματα 
απαγορεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή καταστρο-
φή των επί μέρους αρχιτεκτονικών ή καλλιτεχνικών και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Απριλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 194

2319

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.04.22 18:17:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2320 Τεύχος Δ’ 194/22.04.2019

διακοσμητικών στοιχείων τους, πλην εκείνων για τα 

οποία έχει γνωμοδοτήσει το οικείο Συμβούλιο Αρχιτε-

κτονικής (Σ.Α.).

4. Επιβάλλεται η αποκατάσταση του κτιριακού συνό-

λου στην αρχική του μορφή.

5. Επιτρέπεται η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των 

εγκαταστάσεων, η στατική ενίσχυση και η εσωτερική 

διαρρύθμιση των κτισμάτων του συνόλου που χαρα-

κτηρίζεται ως διατηρητέο, εφόσον δεν αλλοιώνεται ο 

αρχιτεκτονικός χαρακτήρας αυτών και δεν θίγονται τα 

διατηρητέα στοιχεία τους.

6. Αιτήσεις για προσθήκες (υπογείου, καθ’ ύψος, κατ’ 

επέκταση, κ.λπ.) στο διατηρητέο οικιστικό σύνολο υπο-

βάλλονται στην αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με γνώμη του Συμβουλί-

ου Αρχιτεκτονικής (Σ.Α.), σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 3.γ του άρθρου 6 του ν. 4067/2012 (Α’ 79), προκει-

μένου να καθοριστούν συμπληρωματικοί ειδικοί όροι και 

περιορισμοί δόμησης ή χρήσης κατά παρέκκλιση από 

κάθε γενική ή ειδική διάταξη, εφόσον δεν αλλοιώνονται 

τα στοιχεία που συνέτειναν στο χαρακτηρισμό τους ως 
διατηρητέων.

7. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών επιγραφών 
και διαφημίσεων στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο 
κτιριακό σύμπλεγμα. Επιτρέπεται μόνο η τοποθέτηση 
επιγραφών μικρών διαστάσεων που πληροφορούν για 
τυχόν χρήση των χώρων του.

8. Για οποιαδήποτε επέμβαση στο εξωτερικό και 
εσωτερικό του διατηρητέου κτιριακού συνόλου και του 
περιβάλλοντος χώρου αυτού, όπως και για την τοποθέ-
τηση επιγραφών, απαιτείται η έγκριση του Συμβουλίου 
Αρχιτεκτονικής (Σ.Α.).

9. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα 21 Μαρτίου 2019

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2321Τεύχος Δ’ 194/22.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2322 Τεύχος Δ’ 194/22.04.2019

 Αριθμ. 49348 (2)

Ανάκληση της 76/22-12-1980 (ΦΕΚ  123/τ.Δ’/
3-3-1981) απόφασης Νομάρχη Γρεβενών «περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 12,19 στρεμ-
μάτων στη θέση “Ελάφι” της κοινότητας Καρπε-
ρού του Ν. Γρεβενών» και άρση της αναδάσωσης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρ. 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

1.2. Του άρθρ. 280 του ν.  3852/2010 (ΦΕΚ  87/Α’/
7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

1.3. Του π.δ.  141/2010 (ΦΕΚ  234/τ.Α’/27-12-2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
92 του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/τ.Α’/22-12-2016) «Πτωχευ-
τικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Παράβολα, 
Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθό-
ντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 
του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

1.4. Του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237 Α’) «Μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις».

1.5. Τις διατάξεις παρ. 1 άρθρ. 28 του ν. 4325/2015 
(Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέ-
μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

1.6. Την 272961/26-4-1982 υπουργική απόφαση του 
Υπουργού Προεδρίας και Γεωργίας περί «αναμόρφωσης 
συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και αποφασιστικής 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Γεωργίας», όπως τροπο-
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την 347624/21-10-1982 
απόφαση (ΦΕΚ 841 τ.Β’).

1.7. Του ν. 998/1979 (Α΄ 289) «Περί προστασίας δα-
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και και 
συγκεκριμένα τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και ισχύει σήμερα.

1.8. Την αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 διαταγή του 
Υπουργείου Γεωργίας, την αριθμ. 86004/1637/04-06-1987 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με την οποία 
έγινε αποδεκτή η αριθμ. 417/1987 γνωμοδότηση των 
Προϊσταμένων Νομικών Διευθύνσεων της Διοίκησης, την 
αριθμ. 88872/573/19-2-2002 διαταγή του Υπουργείου 
Γεωργίας και την αριθμ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγή 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Την 76/22-12-1980 (ΦΕΚ 123/τ.Δ’/3-3-1981) απόφα-
ση Νομάρχη Γρεβενών «περί κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης 12,19 στρεμμάτων στη θέση “Ελάφι” της κοινό-
τητας Καρπερού του Ν. Γρεβενών».

3. Την 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών (ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) με την οποία 
διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης Βασίλειος 
του Πολυκάρπου.

4. Το αριθμ. 44291/27-3-2019 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Γρεβενών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την 76/22-12-1980 (ΦΕΚ 123/τ.Δ’/3-3-1981) 
απόφαση Νομάρχη Γρεβενών «περί κήρυξης ως ανα-
δασωτέας έκτασης 12,19 στρεμμάτων στη θέση “Ελάφι” 
της κοινότητας Καρπερού του Ν. Γρεβενών», και αίρουμε 
την αναδάσωση στο σύνολο της έκτασης, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα, λόγω του ότι επι-
τεύχθηκε ο σκοπός της κήρυξης (πραγματική αιτία). Η 
διαχείριση της αναδασωθείσας ανωτέρω έκτασης θα γί-
νεται σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 4 Απριλίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 1159 (3)

Αναγνώριση, ως προϋφιστάμενη του 1923, της 
οδού που συνδέει την επαρχιακή οδό Ανώγεια- 
Νίδα με την κορυφή Σκίνακας Ψηλορείτη, Δ. Ανω-
γείων Π.Ε. Ρεθύμνης Περιφέρειας Κρήτης. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 20 του ν.δ. 17-7-1923 (Α’ 228),
β. των άρθρων 280 και 283 του ν. 3852/2010 (Α’ 87),
γ. τoυ π.δ. 136/2010 (Α’ 229) «Οργανισμός Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Κρήτης»,
δ. του άρθρου 28 παρ. 1 του ν. 4325/2015 (Α’ 47) «Εκ-

δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις»,

ε. των άρθ. 21 και 26 του ν. 4495/2017 (Α’ 17) «Έλεγχος 
και προστασία του Δομημένου Περιβάλλοντος και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

2. Την 14026/2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) υπουργική απόφαση 
«Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη ως Συντονίστριας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

3. Την εγκύκλιο 6/21.6.2011 του ΥΠΕΚΑ.
4. Το αριθμ. 1256/1.3.2005 έγγραφο της ΔΟΚΚ του ΥΠΕ-

ΧΩΔΕ «Εφαρμογή του άρθ. 10 παρ. 1 του ν. 3212/2003 και 
διευκρινίσεις σχετικά με τους κοινόχρηστους δρόμους 
σε εκτός σχεδίου περιοχή».

5. Το αριθμ. 1066/22.2.2019 έγγραφο του Δ. Ανωγείων.
6. Το αριθμ. 665/26.2.2019 έγγραφο προς το ΣΥΠΟΘΑ 

Π.Ε. Ρεθύμνου με συνημμένη εισήγηση.
7. Το 1ο/2019 πρακτικό της συνεδρίασης της 27ης 

Μαρτίου 2019, (θέμα 9ο) του ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Ρεθύμνου, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2323Τεύχος Δ’ 194/22.04.2019

σύμφωνα με το οποίο το Συμβούλιο γνωμοδοτεί ομό-

φωνα υπέρ της αναγνώρισης ως προϋφιστάμενης του 

1923 της εν θέματι οδού, αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση ως προϋφιστάμενη του 1923, της 

οδού που συνδέει την επαρχιακή οδό Ανώγεια - Νίδα 

με την κορυφή Σκίνακας Ψηλορείτη, Δ. Ανωγείων Π.Ε. 

Ρεθύμνης Περιφέρειας Κρήτης, όπως φαίνεται στο συ-

νημμένο απόσπασμα χάρτου της ΓΥΣ που συνοδεύει 

την παρούσα.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή καθώς και το συνημμένο απόσπα-
σμα χάρτου ΓΥΣ να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ηράκλειο, 4 Απριλίου 2019

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2324 Τεύχος Δ’ 194/22.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2325Τεύχος Δ’ 194/22.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2326 Τεύχος Δ’ 194/22.04.2019

 Αριθμ. 92 (4)

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήμα-
τος ρέματος που βρίσκεται στα ανατολικά του 
Anatolia Elementary School στο Δήμο Πυλαίας-
Χορτιάτη. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 24 του Συντάγματος.
2) Το άρθρο 1 του ν. 1650/1986 (Α΄ 160).
3) Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης»(ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010).

4) Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/2002 «Εναρ-
μόνιση του ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 
96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμά-
των για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις»(ΦΕΚ 91/
Α’/25-4-2002).

5) Τις διατάξεις του ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριο-
θέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - 
ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις»(ΦΕΚ 94/Α’/14-4-2014), σύμφωνα με τις οποίες 
πραγματοποιήθηκε η επικύρωση καθορισμού οριογραμ-
μών του ως άνω τμήματος ρέματος.

6) Την οικ. 140055/2017 κοινή υπουργική απόφαση 
«Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περιεχομένου 
του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή της παραγρά-
φου 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - Διευκρινίσεις για 
την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης»(ΦΕΚ 428/
Β’/15-2-2017).

7) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις»(ΦΕΚ 47/Α’/
11-5-2015).

8) Την 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κων-
σταντίνου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./
26-05-2017).

9) Τις διατάξεις της 35748/30-5-2017 απόφασης του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης, «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε 
οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας  - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντο-
νιστή» στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
(ΦΕΚ 1971/Β’/7-6-2017).

10) Το αριθμ. 362463/10184/26-7-2018 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε., Υποδιεύθυνση Τεχνι-
κών Έργων Μ.Ε.Θ., της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξια-
κού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος και Υποδομών 
Π.K.M. (αριθμ. ΔΙΠΕΧΩΣ 6996/2-8-2018), με το οποίο 
διαβιβάστηκε η μελέτη οριοθέτησης του ρέματος του 
θέματος, που συντάχθηκε από τη Μελετήτρια Μηχανικό 
Βασιλική Μπελαή και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την 
Υποδ/νση Τεχνικών Έργων Μ.Ε.Θ.

11) Την από 26-7-2018 θεώρηση της μελέτης καθο-
ρισμού οριογραμμών του τμήματος του ρέματος του 
θέματος από την Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων Μ.Ε.Θ.

12) Το αριθμ. 8344/10-10-2018 έγγραφο της υπηρε-
σίας με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος οριοθέτησης 
του ρέματος του θέματος στους αρμόδιους φορείς, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 4258/2014 και ειδικότερα τις 
παρ. 2.1.α. και 2.3 της περίπτωσης Α’ του άρθρου 3 αυτού.

13) Την 916/2018 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη (ΑΔΑ:6ΨΠΒΩ1Ο-ΣΟ0) όπου 
γνωμοδοτεί θετικά για την οριοθέτηση του ρέματος του 
θέματος.

14) Το αριθμ. 66375/5-12-2018 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Υδάτων KM, της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Πε-
ριβαλλοντικής Πολιτικής ΑΔΜ-Θ (αριθμ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 92/
4-1-2019), με το οποίο παρέχονται πληροφορίες σχετικά 
με τα σχέδια διαχείρισης (ΣΔΛΑΠ και ΣΔΚΠ) στην περιο-
χή του ρέματος του θέματος.

15) Την αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΠΟΘ/ΤΠΚΑΜ/
522001/372629/6295/1375/31-10-2018 γνωμοδότη-
ση της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πόλης Θεσσαλονίκης 
της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού (αριθμ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 10121/16-11-2018) και τις 
διευκρινίσεις της αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΠΟΘ/ΤΠ
ΚΑΜ/37195/25533/422/130/6-2-2019 (αριθμ. ΔΙ.ΠΕ.
ΧΩ.Σ: 1146/15-2-2019), σύμφωνα με τις οποίες το τμή-
μα του ρέματος του θέματος δεν εμπίπτει στα στενά 
όρια (απέχει περίπου 680 μ.) του κηρυγμένου αρχαι-
ολογικού χώρου στη θέση «Ελαιώνες» (ΦΕΚ  353/Β’/
6-7-1987).

16) Το αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΚΜ/522913/539 
60/4432/15-11-2018 έγγραφο της Υπηρεσίας Νεωτέρων 
Μνημείων και Τεχνικών Έργων K.M. της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (αριθμ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 
10613/30-11-2018), σύμφωνα με το οποίο δεν υφίσταται 
αντικείμενο της αρμοδιότητάς τους.

17) Την αριθμ. 70222/26-11-2018 θετική γνω-
μοδότηση της Διεύθυνσης Δασών Θεσσαλονί-
κης της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγρο-
τικών Υποθέσεων ΑΔΜ-Θ (αριθμ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 
10812/6-12-2018).

18) Το γεγονός ότι η έκταση του προς οριοθέτηση 
τμήματος του ρέματος, σύμφωνα με το τοπογραφικό 
διάγραμμα 0.2, εμπίπτει στους ΚΑΕΚ 19104ΕΚ00454 και 
19091ΕΚ00138, αναπαρίσταται με συνεχή γραμμή μπλε 
χρώματος και σύμφωνα με το Εθνικό Κτηματολόγιο συ-
νοδεύεται από τις συντεταγμένες που φαίνονται στον 
αντίστοιχο πίνακα.

19) Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υποβληθείσα με-
λέτη, οι υδραυλικοί υπολογισμοί για την εκτίμηση της 
πλημμυρικής παροχής έγιναν για περίοδο επαναφοράς 
Τ=50 έτη και δεν απαιτείται η κατασκευή έργων διευθέ-
τησης, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση του καθορισμού οριογραμμών τμή-
ματος ρέματος στα ανατολικά του Anatolia Elementary 
School στο Δήμο Πυλαίας-Χορτιάτη, με τις συντεταγμέ-
νες των κορυφών των πολυγωνομετρικών των οριογραμ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2327Τεύχος Δ’ 194/22.04.2019

μών που σημειώνονται με συνεχή έντονη γραμμή μπλε 
χρώματος και αναπαρίστανται επί του τοπογραφικού 
διαγράμματος κλίμακας 1:500, που συνοδεύει την από-
φαση και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, όπως αυ-
τές προέκυψαν από την Υδραυλική Μελέτη που συντά-
χθηκε από τη Μελετήτρια Μηχανικό Βασιλική Μπελαή 
και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Υποδιεύθυνση 
Τεχνικών Έργων Μ.Ε.Θ.

Αναλυτικότερα, καθορίζονται οι οριογραμμές στο τμή-
μα μήκους 178 μ. του ρέματος του θέματος με επιφάνεια 
λεκάνης απορροής 0,135 τ.χλμ., με τις εξής κορυφές: 
Ο1-1,Ο1-2,...-Ο1-24,Ο1-25 για την αριστερή οριογραμμή 
και Ο2-1,Ο2-2,...-Ο2-14,Ο2-15 για τη δεξιά οριογραμμή.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν δα-

πάνες που να βαρύνουν τον κρατικό προϋπολογισμό.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως μαζί με το τοπογραφικό διάγραμμα και 

τους πίνακες συντεταγμένων των κορυφών του ρέματος 

που τη συνοδεύουν. 

 Θεσσαλονίκη, 26 Μαρτίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2328 Τεύχος Δ’ 194/22.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2329Τεύχος Δ’ 194/22.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2330 Τεύχος Δ’ 194/22.04.2019

 Αριθμ. 70910/1683 (5)

Δέσμευση ζώνης διέλευσης οδού κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 3 του π.δ. 209/1998 «Λήψη μέτρων 
για την ασφάλεια της υπεραστικής συγκοινωνί-
ας» για την υλοποίηση της εγκεκριμένης οριστι-
κής μελέτης οδοποιΐας «ΜΕΛΕΤΗ ΚΟΜΒΟΥ ΚΑΛ-
ΛΙΘΕΑΣ». 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 

συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής υπηρεσιών 
και άλλες διατάξεις», όπως αυτός τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα και εξακολουθεί να ισχύει στη συγκεκρι-
μένη μελέτη σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 376 
του ν. 4412/2016.

2. Τις διατάξεις του ν. 3481/2006 (ΦΕΚ 162/Α’/2-8-2006) 
«Τροποποιήσεις στη νομοθεσία για το Εθνικό κτηματο-
λόγιο, την ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων έργων και 
μελετών και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις της αριθμ. 25/2006 εγκυκλίου του 
Υπουργείου ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (αριθμ. Δ17α/09/141/ΦΝ 443/
21-9-2006) με θέμα την κοινοποίηση των διατάξεων του 
ν. 3481/2006.

4. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει σήμερα.

5. Την ΥΠΕΧΩΔΕ ΔΜΕΟ/Ε/ΟΙΚ/779/1995 
(ΦΕΚ 664/Β’/1995) υπουργική απόφαση «Κατάταξη του 
Εθνικού Οδικού Δικτύου Πελοποννήσου σε Βασικό (Πρω-
τεύον), Δευτερεύον και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο».

6. Το π.δ. 209/1998 (ΦΕΚ 169/Α’/15-7-1998) «Λήψη 
μέτρων για την ασφάλεια της υπεραστικής συγκοινωνί-
ας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 221/1999 
(ΦΕΚ 188/Α’/20-9-1999).

7. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

8. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
[248595/27-12-2016 απόφαση Γενικού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου (ΦΕΚ 4309/τ.Β´/30-12-2016)], όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

9. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις».

10. Το π.δ. 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνω-
μοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έρ-
γων, μελετών υπηρεσιών του ν. 3316/2005 “Ανάθεση και 
εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών 
και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις” 
(Α’ 42), αρμοδιότητας των Περιφερειών».

11. Την εγκύκλιο 6/17.04.2013 με την οποία παρέχονται 
οδηγίες για την εφαρμογή των διατάξεων του π.δ. 7/2013 
σε θέματα έργων του ν. 3669/2008, μελετών και υπη-
ρεσιών του ν. 3316/2005 αρμοδιότητας Περιφερειών».

Και αφού είδαμε:
1. Την οικ. 151956/20-9-2016 (Δ.Τ.Ε./Π.Δ.Ε. 241734/

7426/21-09-2016) απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντι-
κών Όρων της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Δυτικής Ελλάδας της αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. 
(ΑΔΑ: ΩΚΜ7ΟΡ1Φ-ΛΒΛ), με την οποία εγκρίθηκαν οι 
περιβαλλοντικοί όροι της μελέτης του θέματος για την 
κατασκευή και λειτουργία του σχετικού με τη μελέτη 
έργου.

2. Την 59295/1350/07.07.2017 (AΔΑ: ΨΟ5Δ7Λ6-ΧΧ6) 
απόφαση του Τμήματος Ωρίμανσης Έργων της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
με την οποία εγκρίθηκαν οι κάτωθι μελέτες Γ’ σταδίου:

- Οριστική μελέτη Οδοποιΐας (Ι/Κ) Κόμβου Καλλιθέας 
και μελέτη σήμανσης - ασφάλισης αυτού.

- Οριστική μελέτη Υδραυλικών Έργων (Ι/Κ) Κόμβου 
Καλλιθέας.

- Οριστική μελέτη Ηλεκτρομηχανολογικών Έργων 
(οδοφωτισμός) για το σύνολο του έργου.

- Τοπογραφική Μελέτη Β’ Φάση.
Και επειδή:
i. Με την έγκριση της μελέτης οδοποιΐας επιτρέπεται η 

εφαρμογή των διατάξεων του π.δ. 209/1998 «Λήψη μέ-
τρων για την ασφάλεια της υπεραστικής συγκοινωνίας». 

I. Ο εν λόγω Ισόπεδος Κόμβος Καλλιθέας πρόκειται 
να προωθηθεί για κατασκευή, καθώς έχει εξασφαλι-
στεί η χρηματοδότηση για την κατασκευή του έργου 
με τίτλο «Κατασκευή κόμβου Καλλιθέας επί της Νέας 
Εθνικής Οδού (Ν.Ε.Ο.) με αριθμ. 33 Πάτρα - Τριπόταμα» 
από Εθνικούς Πόρους του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων, με κωδικό 2018ΕΠ00100016 καθώς και η 
χρηματοδότηση για τις απαλλοτριώσεις με τίτλο «Απαλ-
λοτριώσεις για την κατασκευή κόμβου Καλλιθέας επί της 
Νέας Εθνικής Οδού με αριθμ. 33 Πάτρα - Τριπόταμα» από 
Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους (Κ.Α.Π.) με τον κωδικό 
2018ΚΑΠ0705000.

II. Το εν λόγω έργο είναι αναγκαίο για λόγους οδικής 
ασφάλειας, αφού με την κατασκευή Ισόπεδου Κόμβου 
(Ι/Κ) επί της Νέας Εθνικής Οδού (Ν.Ε.Ο.) «Πάτρα - Τριπό-
ταμα» (με α/α 33), επιτυγχάνεται η ασφαλής σύνδεση 
με την Ν.Ε.Ο.:

- Του τμήματος της Παλαιάς Εθνικής Οδού (Π.Ε.Ο.), από 
Οβρυά μέχρι και τον Ι.Ν. του Προφήτη Ηλία Καλλιθέας 
που εξυπηρετεί σημαντικές παρόδιες εκμεταλλεύσεις 
και κυρίως το μεγαλύτερο τμήμα του οικισμού της Καλ-
λιθέας.

- Της Υφιστάμενης οδού, που ευρίσκεται ανατολικά 
της Ν.Ε.Ο., και εξυπηρετεί τις ευρισκόμενες στην περιοχή 
εκμεταλλεύσεις και τμήμα του οικισμού της Καλλιθέας,  
αποφασίζουμε:

Την απαγόρευση της έκδοσης οικοδομικών αδειών 
για ανέγερση κτισμάτων και εκτέλεση οικοδομικών 
εργασιών στην ζώνη διέλευσης της οδού για τέσσερα 
(4) έτη, όπως καθορίζει το άρθρο 3 του π.δ. 209/1998 
«Λήψη μέτρων για την ασφάλεια της υπεραστικής συ-
γκοινωνίας», όπως διαμορφώνεται σύμφωνα με την 
εγκεκριμένη μελέτη οδοποιΐας με τίτλο «Μελέτη κόμ-
βου Καλλιθέας».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2331Τεύχος Δ’ 194/22.04.2019

Η απόφαση αυτή, από τις διατάξεις της οποίας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως μαζί με την συνημμένη οριζοντιογραφία της μελέτης οδοποιΐας. 

 Πάτρα, 1 Απριλίου 2019

Ο Περιφερειάρχης

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΤΣΙΦΑΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2332 Τεύχος Δ’ 194/22.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2333Τεύχος Δ’ 194/22.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2334 Τεύχος Δ’ 194/22.04.2019

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04001942204190016*


